
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2955 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 364/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 365/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-SRP 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 061/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 366/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 367/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 368/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SRP 
ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO: CONTRATO Nº 
001/2021/TP/016/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO  
 

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de 
Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público 
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata 
o processo licitatório do Pregão Presencial nº 009/2022, que teve como 
objetivo a seleção das melhores propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CHAPADINHA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. 
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório 
nº 009/2022 Adjudicada a proponente a empresa J. ALEXANDRINO DA CUNHA 
- ME, CNPJ. nº 23.972.224/0001-60, vencedora desse certame no valor de R$ 
696.000,00 (seiscentos e noventa e seis mil reais), nos termos da Ata de Sessão 
de Julgamento o seu objeto.  
 

Chapadinha-MA, 28 de Setembro de 2022. 
 
 

Vânia Duarte Mota Souza 
Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 364/2022 - Processo Administrativo Nº 4987/2022.ORIGEM: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Administração. CONTRATADA: J. ALEXANDRINO DA CUNHA - ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 23.972.224/0001-60. OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de assessoria de comunicação e marketing para a 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Chapadinha. VALOR 
TOTAL: R$ 696.000,00 (Seiscentos e noventa e seis mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 
5.450, de 31 de maio de 2005, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e demais normas atinentes à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 
2022:  

02.19 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

02.19.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

24.131.0002.2094.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE 
COMUNICAÇÃO 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 30 de Setembro de 
2022.Chapadinha (MA), 30 de Setembro de 2022.Vânia Duarte Mota Souza-
Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 365/2022 - Processo Administrativo Nº 2869/2022. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal 
de Saúde. CONTRATADA: W. SEREJO MUNIZ LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
19.043.776/0001-17. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos hospitalares de interesse da Rede Municipal de Saúde. VALOR 
TOTAL: R$ 24.707,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sete reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 
5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto nº 10.024 de 20 de Setembro de 2019, 
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
atinentes à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022: 02.14 – 
Secretaria Municipal de Saúde; 02.14.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
10.301.0039.2065.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Saúde; 
10.301.0039.2067.0000 – Manutenção do Programa de Incentivo a Saúde 
Bucal; 10.301.0039.2033.0000 – Manutenção das Ações Básicas de Saúde – 
PAB; 10.304.00398.2072.0000 – Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde; 
10.302.0010.2131.0000 – Manutenção e Funcionamento das Ações de Média e 
Alta Complexidade; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 
2022.Chapadinha (MA), 03 de Outubro de 2022. Alberto Carlos Pereira 
Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. CONTRATO N° 001/2021. SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 061/2021 
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Landry Costa Lima OBJETO: Locação 
de imóvel para funcionamento do SAMU(serviço de autoatendimento móvel de 
urgência) de interesse da Sec. Municipal de Saúde de Chapadinha. Data da 
Assinatura: 27 de Julho de 2022VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 05(cinco) 
meses BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57 inciso II  Lei nº 8.666/93. Dispensa 
061/2021 ADITAMENTO DE PRAZO: 05(cinco) meses  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAUDE  

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Fisica. 

ASSINATURAS: LOCATÁRIO(A): Secretaria  Municipal de Saúde  Representado 
pelo Srº  ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR LOCADOR: Landry Costa Lima  
Chapadinha – MA, 27 de Julho de 2022 ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR  
Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 366/2022 – P.E. 024/2021-SRP - Processo Administrativo Nº 
0101.0272/2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2955 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

A. P. PONTES – COMERCIO - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 11.611.161/0001-38. OBJETO: 
aquisição gêneros alimentícios de interesse da Secretaria Municipal de 
Administração. VALOR TOTAL: R$ 54.113,60(cinquenta e quatro mil cento e 
treze reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria 
Municipal de Administração, 02.07.00 – Secretaria Municipal de Administração, 
04. 122. 0002. 2009. 0000 – Manutenção e Funcionamento da Sec. de 
Administração, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2022. Chapadinha (MA), 19 de 
Agosto de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 367/2022 – P.E. 024/2021-SRP - Processo Administrativo Nº 
0101,0272/2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: A. P. 
PONTES – COMERCIO - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 11.611.161/0001-38. OBJETO: 
aquisição gêneros alimentícios de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 355.422,40(cento e vinte e quatro mil duzentos e cinquenta 
e cinco reais e setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.01 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 10.122.0010.2056.00 00 MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0010.2065.00 00 
MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2133.00 00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE - PAB 
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.0010.2131.00 00 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 02.14 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 10.122.0010.2153.00 00 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGENCIA COVID 19 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2022. Chapadinha (MA), 
19 de Agosto de 2022. Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de 
Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 368/2022 – P.E. 024/2021-SRP - Processo Administrativo Nº 
0101,0272/2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: A. P. 
PONTES – COMERCIO - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 11.611.161/0001-38. OBJETO: 
aquisição gêneros alimentícios de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. VALOR TOTAL: R$ 62.775,86(sessenta e dois mil setecentos e 
setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0013.2113.0 000 
MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 12.122.0002.2034.0 
MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 12.361.0016.2046.0 
000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO FUNDAMENTAL – 30% 
12.365.0015.2050.0 000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL – 30% 
33.90.30.00 Material de consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2022. Chapadinha (MA), 19 de Agosto de 2022. 
Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO. Contrato nº 
001/2021/TP/016/2021. Tomada de Preço nº 016/2021. cujo Objeto é: 
Acréscimo de 9,47% (nove virgula quarenta e sete por cento) na obra de 
Serviços para construção de uma Unidade Escolar denominada U.I. Isaias Fortes 
de Meneses de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Publicação no 
Diário oficial do Município, no dia 13 de Setembro de 2022 – Edição nº 2940. 
Pag. 01. Onde lê: Assinado em: 02 de Setembro de 2022. Leia-se: Assinado em: 
04 de Agosto de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 

 
 


		2022-10-04T18:18:15-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




